
ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*

DETERMINAZIONE N .//3  DElJC t f f l-PDh?

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO 

SETTORE: AREA TECNICA

Il Responsabile del Procedimento: Ing. Flavio de Martino

OGGETTO: Revoca determinazione n. I l i  del 28/07/2017 “SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICO AMMINISTRATIVA A SUPPORTO DELL’AREA TECNICA - 
Affidamento alla SMA S.p.A. ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. 50/2016” -  
Disimpegno di spesa.

CUP C61H17000360001 - CIG 7170702A7A



I undo pff lo Sviluppo r L < < «-'* H»-

0 ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*
[RraONFTAMWNIA|

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;
la Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 ha istituito l’Agenzia regionale per le 
Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità 
giuridica e di autonomia amministrativa e contabile il cui Statuto, approvato con D.G.R. 
Campania n. 174/2016 e successivamente modificato con D.G.R. Campania 461/2016, 
stabilisce, tra l’altro, che è competente a porre in essere tutte le attività gestionali e 
organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione per lo svolgimento della 
manifestazione;
in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX Universiade 
tra la Regione Campania, l’ARU, il CUSI e la FISU;
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e l’ARU l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra l’altro, 
individua l’ARU come soggetto attuatore dell’Accordo;
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;
con Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all’art. 1 comma 375 che al fine di assicurare la 
realizzazione dell’Universiade Napoli 2019 prevede che con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, d’intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un 
Commissario straordinario ‘77 quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere 
all’attuazione del piano di interventi volti alla progettazione e realizzazione dei lavori e 
all’acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente connessi allo svolgimento 
della manifestazione sportiva... omissis... ”
ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario “...subentra ai 
soggetti istituiti ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può previa intesa 
svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività necessari 
per l'Universiade 2019”;
con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. 
n. 360, notificato l’8 marzo 2018, è stato nominato Commissario straordinario per la 
realizzazione dell’Universiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa Latella; 
con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 -  
Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie” 
si è provveduto alle modifiche dello Statuto dell’ARU che a far data dalla sottoscrizione di 
apposito accordo di collaborazione, svolge un ruolo di struttura tecnica a supporto del



FSC / IV *w Jo  jx-r !•> > m N ij»j**> 

r  b  C onbip

©

IV AR1J2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

[regione Ca m p a n ia !

Commissario straordinario D.P.C.M. del 5/02/2018;
in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 376, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 tra il Commissario straordinario per 
l’Universiade Napoli 2019 e l’ARU 2019 per lo svolgimento di supporto tecnico al 
Commissario straordinario;
l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Collaborazione, è di 
competenza e titolarità dell’ARU;

CONSIDERATO che
con determinazione del dirigente Area tecnica dell’ARU n. I l i  del 28/07/2017, si è provve
duto ad affidare alla società in house della Regione Campania- SMA Campania S.p.A. con al 
Centro direzionale isola E7, 80143 Napoli -  RIVA 077886880630, il servizio di “SERVIZIO 
DI ASSISTENZA TECNICO AMMINISTRATIVA A SUPPORTO DELL’AREA TEC
NICA”;
con stessa determinazione di cui sopra veniva altresì impegnata sul capitolo di bilancio 2017- 
2019 n. 2200-400, somma di € 67.500,00 oltre IVA, pari a € 14.850,00, per untotale comples
sivo di € 82.350,00 così ripartito
• Almo 2017 € 14.062,50+IVA (importo lordo € 17156,25)
• Armo 2018 € 33.750,00+IVA (importo lordo € 41.175,00)
• Armo 2019 € 19687,500+IVA (importo lordo € 24.018,75)
per sopravvenute esigenze legate ad un riassetto organizzativo, dovuto tra l’altro alla nomina 
del Commissario straordinario all’Universiade Napoli 2019, si è reso necessario provvedere, 
ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs 50/2016, al recesso del contratto sottoscritto in data 31/10/2017 
tra l’Agenzia Universiadi 2019, nella persona dell’Ing. Flavio De Martino e la SMA Campania 
S.p.A., nella persona del dr. Lorenzo Di Domenico, avente ad oggetto il servizio di cui sopra; 
non vi è stata alcuna esecuzione delle prestazioni oggetto del predetto contratto, non essendo 
stato in fatto mai attivato il servizio di supporto tecnico amministrativo all’area tecnica 
dell’ARU;
con nota del Direttore Generale, al prot. ARU n. 1159 del 30/03/2018, è stato comunicato 
all’Ing. Giuseppe Esposito, Amministratore Unico della SMA Campania S.p.A., il recesso dal 
contratto di affidamento del servizio summenzionato ai sensi dell’art. dell’art. 109 del D.Lgs 
50/2016;

Ritenuto opportuno, in prossimità della rimodulazione del bilancio dell’ARU 2019-2020, di 
procedere alla revoca della determinazione n. I l i  del 28/07/2017 e di conseguenza disporre il 
disimpegno della somma complessiva di € 82.350,00 all’uopo impegnata;

VISTI altresì:
il D.Lgs. 165/2001 e specificamente l'art. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

- il D.Lgs. 50/2016;
10 Statuto dell’Agenzia Regionali Universiadi 2019;
11 regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale 
Campania con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;

- la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica 
al piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PR per



FSC I ixnIo prr loSihipfx)
r  U Comoop

10 ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

[REGIONE CAMPANIA!

l’anno 2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale 
Campania con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi,

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di rimodulazione della spesa indispensabile per il corretto 
funzionamento dell'agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto 
necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla 
realizzazione dell'evento;

DETERMINA
1) DI REVOCARE la determinazione dirigenziale n. I l i  del 28/07/2017 con la quale si affidava 

alla società in house della Regione Campania - SMA Campania S.p.A. con sede al Centro 
direzionale isola E7, 80143 Napoli -  RIVA 077886880630, il servizio di “ASSISTENZA 
TECNICO AMMINISTRATIVA A SUPPORTO DELL’AREA TECNICA”;

2) DI PROCEDERE, al disimpegno della somma complessiva di € 82.350,00, all’uopo impegnato 
sul capitolo di bilancio 2017-2019 registrata al n. 2200-400;

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione ai servizi Finanziari per gli adempimenti di 
competenza, al Dirigente Area Tecnica e al RUP;

6) DI COMUNICARE il presente atto alla SMA Campania S.P.A. all’indirizzo PEC.



FSC I « nulo prr lo S  i!«lpj*>•b(>
1 AKU2019

■V AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

1 EGOLARITA CONTABIL
SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato 

da\D.Lgs. 10 agosto 2014,126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014,126 il visto di regolarità contabile con attestazione della
copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot._____ del_______ , che si
allega.

\ Mi I  >17SR7SY 1 5  J  rLJAr tw r ■  a m  m  wd n  m t y i i

Capitolo Bilancio di previsione 2QV$/2Qf$ )n .  2200-40^

Descrizione: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO AMMINISTRATIVA A 
SUPPORTO DELL’AREA TECNICA - Disimpegno di spesa.

disimpegno n 
{

Napoli, lì J $ h -1 Y

Importo complessivo €. 82.350,00 comprensivo d’IVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

AD INTERIM IL DIRETTORE GENERALE

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito 
dell'Agenzia Regionale Universiadi in data______________

Lì,______________  IL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA

ICOPIA CONFORME!

Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

Lì-------------------- IL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA


